

INUIT ATAQATIGIIT

INATSIARTUNI



UPA2024/65
Maj 02 2024
Mikivisuk Thomassen.

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte et forslag til Inatsisartutlov om patienttalsmand.

(Siumut gruppen)

Vores sundhed har en afgørende betydning for vores tryghed. Vi arbejder for at borgerne kan modtage sundhedsbetjening fra sundhedsvæsenet i tryghed, samtidig arbejder vi for at sundhedsvæsenet skal være en arbejdsplads man ønsker at arbejde og som er i udvikling.

Fremme af sund livsstil, sygdomsforebyggelse og meningsfuld behandling af borgere er det centrale i Inuit Ataqatigiits sundhedspolitik.

I forbindelse med finanslovsforhandlingerne for finansloven for 2023, opnåede vi en bevillingsforøgelse, og der vil komme flere – for vi har en masse arbejde at gøre, idet der er behov for en genoprettelse af vores sundhedssystem. Samtidig med initiativerne skal vi også finde en fælles klog langsigtet løsning.

Antallet af personer der bliver ramt af sygdomme her i vores land er skiftende og der er ligeledes et varierende antal patienter man træffer behandlinger om, ligesom mange modtager behandling uden for vores land.

Inuit Ataqatigiit mener at såfremt familier skal modtage en god hjælp, så er det vigtigt at man samarbejder med kommunerne og vi vil kræve overfor Naalakkersuisut om at de skal have et fokus på et større samarbejde mellem sundhedsvæsenet og kommunerne. Vi drøftede offentlig hjælp den 16. april som punkt 130, og der drøftede vi forhold vedrørende fiskere og fangere. Vi har nu konstateret at der er problemer omkring hjælp til de syge. Der skal findes løsninger på dette, Inuit Ataqatigiit vil samarbejde for at sikre klare regler om hjælp til personer ramt af sygdomme. Derfor ønsker vi at opfordre naalakkersuisut i samarbejde med kommunerne om at vurdere hele lovgivningen om offentlig hjælp.

Inuit Ataqatigiit mener at der bør rettes op, hvis der er konstateret svagheder i lovgivningen, idet man ved oprettelse af en patienttalsmand ikke vil kunne rette op som forslagsstilleren opridses i sit forslag, idet lovgivningen følges i dag.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Vi forstår forslagsstillerens intentioner, idet de syge og dem der bliver syge har brug for støtte. Vi kan se at en talsmand kunne støtte de syge i en, for den syge, hård periode i vedkommendes liv og dermed vil kunne gavne de syge.

Hvis der skal være en patienttalsmand, så skal vedkommendes opgaver være klart defineret i loven. Hvordan skal talsmanden virke? Hvad skal talsmanden beskæftige sig med i dagligdagen?

Inuit Ataqatigiit mener at man kan oprette en talsmand som er uafhængig af de offentlige og sundhedsvæsenet. Talsmanden kan samarbejde omkring de strukturelle løsninger og udviklingstiltag set fra patientens øjne. Udover opgaver vedrørende patienter og de syge, kan vi se, at man kunne beskæftige sig med rådgivning.

Det er vigtigt at vi i partierne har samtaler om hvilke opgaver en patienttalsmand skal have. Vi har en forståelse for Naalakkersuisut ønske om at arbejde med de opgaver og ansvar som patienttalsmanden skal have, hvorfor vi støtter Naalakkersuisuts ændringsforslag.

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til behandling hos Familie- og Sundhedsudvalget.